
مهـارت حـل مسئـله یکـی از مهم ترین مهارت های 
لازم برای زیستن در دوران جدید است. این مهارت به 
دانش آموزان یاد می دهد هر مشکل به عنوان فرصتی 
جدید برای پیشرفت است و برای آن راه حلی وجود 
دارد که باید و می توان به آن دست یافت. یادگیری 
مهارت های زندگی در سنین پایین، به خصوص مهارتی 
همچون حل مسئله، به اندازة کافی به کودک و نوجوان 
فرصت آزمون و خطا می دهد تا به خوبی در استفاده از 
آن برای دستیابی به راه حل ها ماهر شوند. بر این اساس 
می تواند، در هنگام ورود به جامعه در دوران بزرگ سالی 
و در مواجهة جدی تر و واقعی تر با مسائل، مشکلات و 
تناقضات، رفتار سازگارانه و عاقلانه تری از خود نشان 

دهد و به خوبی با دیگران ارتباط مؤثر برقرار کند.
اما علمی، فرایند حل مسئله  در یک تعریف ساده 
نوعی نگرش کلی به مسائل و مشکلات است که به 
فرد کمک می کند به صورت ساختاریافته و هدفمند موانع 
سر راه را رفع کند و راه حل های هیجانی و غیرمنطقی 
به کار نبرد. بر این اساس، از نظر سنخ )تیپ( شخصیتی، 
افرادی که توانایی و مهارت حل مسئله در آن ها به خوبی 

ایجاد شده و از این نظر رشد یافته اند، سبکی تأملی 
دارند و در رفتار و منش ایشان واکنش های هیجانی و 

تکانشی کمتری دیده می شود.
واقعیت این است که دنیای امروز بسیار پیچیده تر از 
گذشتـه شـده و مسئله ها و موقعیت های پیش روی 
دانش آموزان ما در زمانة حاضر بسیار درهم تنیده تر و 
چند لایه تر از مسائل چند نسل پیش است. همین موضوع 
اهمیـت آمـوزش مهـارت حل مسئله را به خوبی نشان 
می دهد و ضرورت آن را عیان می  کند. دانش آموزان، هم 
در دوران تحصیل و هم در بزرگ سالی و دوران فراغت 
از تحصیل، برای اینکه زیست مطلوب داشته باشند، باید 

به طور جدی به این مهارت مسلح شوند.
بـرای تحقـق این مهـم، نظـام آمـوزش وپـرورش 
)برنامه هـای درسـی، روش هـای تدریس و طراحی های 
فوق برنامه( نقش بسیار مهمی دارد و نقش معلم در این 
میان از اهمیت ویژه ای برخوردار است. بر این اساس 
و برای بهره گیری معلمان از این نوشتار، 10 پیشنهاد 
عملیاتی برای آموزش و ایجاد مهارت حل مسئله در 

دانش آموزان به طور مختصر بیان می شود:

1. تـوجـه بـه اهمیـت گفت وگو و ارائـة 
توضیحات مبسوط در کلاس های درس: 
توضیحات بسط یافته و به دنبال آن بازکردن فضای 
بحث و گفت وگو با دانش آموزان در سنین گوناگون، 
ایجاد  و  آموزش  برای  زمینه ها  بهترین  از  یکی 
مهارت حل مسئله و در معرض قضاوت قرارگرفتن 

راه حل های ارائه شده است.

2. تأکید بر فرایندها به جای نتیجه محوری: 
آنچه به ایجاد مهارت حل مسئله منجر می شود، 
فرایند و مراحلی است که طی می شوند و نیز تبیین 
نه صرف  اگر  مراحل.  و  فرایندها  این  تشریح  و 
محوریت داشتنِ نتیجه چندان مهارت حل مسئله را 

در دانش آموزان ایجاد نمی کند.

ــام  10 گــــــــ
تـــــا حــــــل مســـــئله
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مهدی واحدی



3. تأکید بر آموزش مستقیم مهارت حل مسئله: 
که  است  مهارت هایی  دست  آن  از  مسئله  حل  مهارت 
باید به طور مستقیم و آشکار به آموزش و ایجاد آن همت 
گماشت. البته این حرف به معنای بطلان روش های کاربرد 
غیرمستقیم در تحقق این مهارت نیست، اما برای آموزش 
این مهارت، استفاده از روش های آشکار، به نحوی که خود 
دانش آموز بداند در فرایند چه آموزشی قرار گرفته، مهم است.

4. تـأکیـد نـکردن بر آزمــون ها 
و سـؤالات حافظـه مـحور صــرف 
و چنــدگزینــه ای، به خصوص در 
درس های علوم انسانی و اجتماعی

موقعیت های  با  دانـش آموزان  درگیرسـازی   .5
پیرامون  مسئله های  از  بسیاری  مبـهم:  و  پیچیـده 
دانش آموزان به قدر کافی پیچیدگی نسبی دارند و مواجهه 
و درگیرکردن آن ها با این مسائل راهگشاست، اما گاه نیاز 
است که معلم خود شرایط پیچیده و غامض را طراحی کند 
شده  حتی  دانش آموزان،  فوق،  شرایط  نبود  در صورت  تا 
به صورت مصنوعی، با شرایط این نوع از مسائل مواجه شوند 

و تمرین حل مسئله در این شرایط را تجربه کنند.

دانـش آموزان  به  کمـک  ارائة   .6
برای حـل مسئله بر اساس روش 
دانش آموزان  به  کمک  داربست زنی: 
پیچیده  و  برای حل کردن مسائل سخت 
باید مرحله به مرحله و به شکلی باشد که 
تمام راه حل و تمام کمک یکجا و دفعی در 
اختیار او قرار نگیرد، بلکه قدری از کمک به 
شکلی ارائه شود که در عبور از همان مرحله 

به قدر نیاز یاری رسان باشد.

7. پذیرش و اجرای اصل اشتباه کردن: کودکان و 
نوجوانان برای رشدکردن و تکامل ناگزیر از اشتباه کردن اند، 
اما آنچه برای معلم و مربی مهم است، این است که باید 

زمینة درس گرفتن از هر اشتباهی را برایشان فراهم کند.

8. تشویق کار گروهی و حل مسئله 
قوای  تقویت  اگر چه  به شکل جمعی: 
در  مسئله  حل  برای  دانش آموزان  ذهنی 
ظاهر فردی و شخصی است، اما مسیرهای 
ایجاد و تحقق این مهارت الزاماً به صورت 
انفرادی محقق نمی شوند و همکاری و کار 

جمعی خود در این فرایند موضوعیت دارد.

9. تشـویق به مطالعـه و پژوهـش بـرای یافتن 
راه حل هـای متعـدد بـرای حل مسائل: نسل جدید 
دانـش آمـوزان بـه کسـب مهارت هـای مطالعه و خواندن و 
دسترسی صحیح و علمی به منابع نیاز بیشتری دارند، چرا که 
کثرت منابع در دسترس، بسیاری از ایشان را در دستیابی به 
منابع اصیل و معتبر گمراه می کند؛ ضمن اینکه عادت های 
رسانه ای جدید توان مطالعة عمیق را از این نسل گرفته اند!

10. استفادة مناسب، بجا، به اندازه و ماهرانه از فناوری در دسترسی سریع و ساده به اطلاعات 
مورد نیاز برای حل مسائل: فناوری ها امروزه برای رفع نیازهای انسان در خدمت او هستند، اما در عین حال و 
در صورت نبود مهارت در کم و کیف استفاده از آن ها، همین امکان می تواند به ضد خود بدل و رهزن بشود. بر این 
اساس، معلمان باید روش استفاده صحیح از فناوری ها برای تحقق اهداف آموزشی و یادگیری را با دانش آموزان به 

گفت وگو و بحث بگذارند )تأکید می شود که به بحث بگذارند نه اینکه یاد بدهند!(

آموزشی  فناوری  رشد  مجلة  از  شماره  این  در 
پرونده ای با عنوان حل مسئله آماده شده است. در 
این پرونده کوشیده ایم برای معلمان و خوانندگان 
محترم مجله بستری فراهم کنیم که بتوانند در 
مسیر آموزش مهارت حل مسئله بهتر از گذشته 
نقش آفرینی کنند. امید که مورد استفاده قرار گیرد 

3و مقبول افتد.
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